*

C
5
E

7
0
D

3
A

0
0
*

 C

5
E

7
0

D
3
A

0
0

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°__________

Do Deputado Federal Fernando Jordão

 Solicita informações ao Sr. Ministro de

Minas e Energia, Edison Lobão a

respeito da contrapartidas socioambientais

pela construção de Angra 3.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que,

ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro

Edison Lobão no sentido de informar se as contra partidas

socioambientais pela construção de Angra 3 estão sendo cumpridas

pela empresa Eletronuclear.

JUSTIFICAÇÃO

Como é de conhecimento de todos, Eletronuclear, esta

construindo a usina nuclear Angra 3, as contras partidas

socioambientais já deveriam estar praticamente todas cumpridas

contudo, grande parte continua em processo de projetos como

também presos na burocracia da referida empresa que insiste ou

insistia pelo menos no governo municipal anterior, cobrar projetos

mais projetos para liberação das contra partidas financeiras

acordadas no momento das liberações das licenças ambientais e de

construção.

  *

C
5
E

7
0
D

3
A

0
0
*

 C

5
E

7
0

D
3
A

0
0

Para poder dirimir as dúvidas que a população de Angra dos

Reis tem, solicito relatório detalhado de todas as  liberações já

repassadas como também as que faltam a ser  liberadas e os

prazos previstos.

Sessões, em 30 de  outubro de 2013.

FERNANDO JORDÃO
Deputado Federal - PMDB